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 تحقق یافتنی استرؤیای مسکن ارزان 
اعمال محدودیت بر معاملات 
چندباره زمین و مسکن، تعیین 
ســقف مجاز تملک واحدهای 
مســکونی به ویژه در شهرهای 
بــزرگ  و مقابله جــدی با افزایــش درآمد 
مســتغلاتی که در چند دهه گذشته خرید 
واحد مسکونی و عرضه آن در بازار مسکن 
اســتیجاری را به عنــوان جذاب ترین گزینه 
«ســرمایه گذاری» بــه صاحبــان نقدینگی 
معرفی کرده  است  و اســتفاده سنجیده از 
ابزار مالیاتی در بازار مهم املاک و مستغلات 
می تواند روند کاهشــی قیمت مسکن را در 
بلندمدت ایجاد کرده  و در نهایت منتهی به 

تحقق رؤیای مسکن ارزان قیمت شود.
مســکن ارزان  رؤیایی تحقق پذیر است، 
به  شــرطی که دولتمردان مســیر درست 
دســتیابی به آن را انتخاب کــرده و اجازه 
ندهنــد مالکان بزرگ و اشــخاص حقیقی 
و حقوقی که حفظ برتری و سروری شــان 
در اقتصــاد ملــی در گــرو افزایش قیمت 
مســتغلات اســت، با نفــوذ و مداخله در 
نظــام تصمیم ســازی و تصمیم گیری مانع 
این انتخاب بزرگ و تاریخی  شــوند. تحقق 
رؤیای مسکن ارزان به نظام بانکی کشور و 
برخی نهادهــای عمومی که بخش اعظم 
دارایی هایش در قالب املاک و مســتغلات 
است، تکانه بزرگی وارد کرده و هزینه هایی 
را تحمیل خواهد کــرد و همین امر برخی 
دست اندرکاران را وادار می کند که انتخاب 
چنین شــیوه ای را به «مصلحــت» ندانند، 
امــا بایــد توجه داشــت که این خســارت 
هزینه  اندکی برای بهبود ســطح معیشت 

شهروندان است.

چالش ها و تدابیراولین مصاحبه رئیس جمهور 
زمان را ســوزاندیم و هنور فکر 
می کنیــم می توانیــم زمــان را 
بخریــم، در حالی که نقشــه راه 
ما اصلا مشــخص نیســت. در 
گذشــته اگر فراموش نکرده باشیم، هر روز 
گزارش می دادیم که در حال جهش هستیم، 
گرچــه زندگی مــردم چیز دیگری را نشــان 
یا نمی دانستیم،  اما نمی خواســتیم  می داد 
باید بپذیرند که معضلات و مشکلات کشور 
فراتــر از چندیــن مورد اســت. واقعیت آن 
اســت که ابتــدا باید نظم نویــن جدیدی بر 
فضای ســرد بین المللی خود تعریف کنیم، 
جهان دیپلماســی را از جهــان ایدئولوژی 
خود جدا کنیــم، این به معنای نادیده گرفتن 
دنیا و فلســفه فکری و دنیای ایدئولوژی ما 
نیست، همین کشورهای غربی را نگاه کنیم، 
هیچ کشوری نیست که در سیاست خارجی 
خود ایدئولــوژی  زده نباشــد. در حمایت از 
رژیم صهیونیستی تا چه اندازه آمریکا آبرو و 
حیثیتش را گذاشته و ایدئولوژی امپریالیستی 
را در خدمــت رژیــم آپارتاید صهیونیســتی 
گرفته است. از طرف دیگر برای تأمین منافع 
ملی تا چه اندازه دســت و پا می زند تا دنیا را 
با خــود متحد کند. پس سیاســت خارجی 
ممزوجی از ایدئولوژی و منافع ملی اســت. 
منافع ملی ما گســترش روابــط و چانه زنی 
بــا اتحادیه اروپــا و آمریکاســت. حتی اگر 
روابط مستقیم خارجی نداشته باشیم، برای 
منتفع شدن از نظام بین الملل چاره ای نداریم 
جــز به کارگیری سیاســت چندجانبه گرایی. 
اصل مهمــی که باید همواره لحاظ شــود، 
گســترش روابط با همســایگان و شــرق و 
برقراری سیاســت خارجی آرام و پیوسته با 
غرب اســت. ما نیاز به سرمایه گذاری عمیق 
و مداوم داریم، این ثروت ها کجا به دســت 

می آید، باید کنکاش و پیدا کرد.

 مخالف است؟آیا غرب با توسعه ایران
متحــد اســتراتژیک هیچ کس 
هم نیســت و فقط بــه منافع 
می اندیشــد.  خــود  ملــی 
روســیه هم خصوصــا پس از 
خودکامگی های پوتین و درگیری در جنگ 
فرسایشــی با اوکرایــن، نه اعتبــار نظامی 
پیشــین را دارد، نــه از لحــاظ صنعتــی و 
بازرگانی بین المللی جایگاه ویژه ای در شأن 
آن کشــور بزرگ دارد  و نه در مسیر توسعه 
صنعتی و بازرگانــی ایران عجالتا می تواند 
ســهم مهمی در روابط بین المللی خود با 
ایران داشته باشــد.  باید در نظر داشت که 
روسیه و چین نیز همچون دیگران، تحریم 
یک جانبــه آمریکا علیــه ایــران را اعمال 
کرده اند  و نپیوســتن جمهوری اسلامی به 
پروتکل های FATF نیز در هر حال در حکم 
بخشــی از خودزنی ها و مانع تراشــی های 
داخلی در بازگشــت ایران به نظام بانکی 
و تجــارت بین الملل اســت. امــا انداختن 
تقصیرها بر گردن دیگران، راحت ترین ابزار 

گریز از مسئولیت است.

آقای رئیس جمهور، فرصت را
 از دست ندهید

پزشــکیان در اولین نشســت خبــری با خبرنــگاران به جز لحظــه گفتار 
خودمانی، درباره موضوع حصر، خوش درخشــید. برگ برنده پزشــکیان، 
صداقت و خودش بودن است. او ذهن، قلب و قالبی برای خودش دارد که در آن 

شفافیت موج می زند. شفافیت در هر جایی راهگشا و کارگشاست.
در دست نوشــته های طنزی که منتســب به خاطرات روزانه پزشکیان است. 
آمده: «بعد از جلســه، دکتر قائم پناه گفت که کاش به ســؤال آخر درمورد آقای 
موســوی آن طور جواب نمی دادم. منظورش ضمیــری بود که به کار برده بودم. 
گفتم من که دارم تلاش می کنم برای رفع حصرش. گفت مشــکل همین جاست 
که ضمیــر به کار می برم. گفت در دوران مناظره و بحث کارشناســی این جوری 
صحبت کرده بودم و حاشــیه شده، اما این بار بیشــتر حساسیت ایجاد می شود. 
سخت شد، فهمیدم چه می گویند. فکر کنم از سوتی شوروی هم بدتر بود. کاش 
آخر جلســه نبود و [از پاییــن] تذکر می دادند تا همان جا درســت کنم. همه آن 
تشــویق ها و دســت زدن حاضرین از دلم رفت. واقعا «لا یَعود ما قد... [آنچه از 
زندگی دنیا گذشته اســت بازنمی گردد و آنچه در آن هستیم، جاودان نمی ماند. 
آخرین کار این جهان، همچون نخســتین کار اوســت؛ امورش شبیه به یکدیگر و 

نشانه هایش روشن و آشکار است].
باید روی این [ادبیاتم] کار کنم».

این ادبیات واقعا ستودنی است. کدام سیاست مدار را تاکنون به این شفافیت 
دیده ایــد؟ دعا می کنم بر این صداقت، شــفافیت و نقدپذیری، در گذر زمان هرگز 

گردی به هر دلیل ننشیند.
آقای دکتر، به عنوان یک جامعه شــناس و کارشــناس فرهنگی می گویم  این 
صداقت و زلال بودن شــما کار خواهد کرد. آن هــم نه یک کار عادی، بلکه کاری 
خواهد کرد کارســتان، از این صداقت و شــفافیت برای رفع تخاصم با آمریکا نیز 

می توانید بهره بگیرید.
شما در نشســت خبری از وفاق ملی، فسادســتیزی نظام مند، ایجاد راه های 
مواصلاتی شــرق به غرب و شمال به جنوب به عنوان سه ابرپروژه که دولت به 

دنبال انجام آن است، یاد کردید.
آقای پزشــکیان شــما برای خدمت به این مردم شــب و روز نمی شناسید و 
اهمیت فرصت طلایی را به خاطر تخصص تان در پزشــکی با گوشــت و پوست 
و خون  خود درک می کنید. فرصت های طلایی پیش رو را از دســت ندهید. شاید 
مریض از دســت برود. شــما یک ابرپروژه دیگر دارید کــه می توانید و باید آن را 

حل کنید.
آقــای دکتر به خوبی می دانم حل مشــکل و رفع تخاصم ایــران و آمریکا به 

این سادگی ها ممکن نیست. شجاعت و اراده های قوی در دو طرف می خواهد.
تا به یاد دارم، در روزهای اول پیروزی انقلاب، در ۲۵ بهمن ۵۷ سفارت آمریکا 
به صورت مشکوکی اشغال شــد. اما به تدبیر شورای انقلاب و امام با اینکه یک 

خدمه هم کشته شده بود، حل شد.
در اشغال دوم سفارت نیز قرار بود یکی دو روزه حل شود که به دلیل شرایط 

اجتماعی خاص، ۴۴۴ روز طول کشید.
از آن زمان تاکنون تلاش های متعددی از سوی دو طرف انجام شده که رابطه 

آمریکا با ایران بهبود یابد اما به هر حال تاکنون به درازا کشیده است.
آقای دکتر، به این مســئله توجه فرمایید. برای حل این مشــکل اگر اراده های 
قــوی و مؤثر نیز در دو طرف وجود داشــته باشــد، فرایند هــای ملی و جهانی و 
حتی اجتماعی در هر دو ســو به گونه ای رقم خورده که حل آن را بسیار سخت تر 

کرده است.
آقای پزشــکیان، من حتی به ترور شــینزو آبه مشــکوکم و چه بسا بی ربط به 
آمدنش به ایران از طرف آمریکا نباشــد. دکتر فرصت را از دســت ندهید، تنها به 
نتیجه فکر کنید. هر وقت ایران و آمریکا خواســته اند از مشــکلات به وجودآمده 
قطع ارتباط دیپلماتیک کم کنند، عده ای در دو کشور و حتی کشورهای دیگر مانع 
این کار شــده اند. تکرار می کنم، صداقت شما کارگشاســت. اما اگر تأخیر کنید و 

زمان طلایی را از دست بدهید، فردا معلوم نیست گوی زمان به کدام سو برود.
برای انجام این مهم شــما هم شــجاعت و هم هوش و هم صداقت لازم را 
دارید، فقط می ترســم فرصت را از دست بدهید. فرصت حضور در سازمان ملل 
را از دست ندهید و برای رفع تخاصم در سازمان ملل کاری کنید. کار امروز را به 

خاطر ایران و برای ایران به فردا نیندازید.

ترکمنستان، افغانستان، پاکستان و هند جایگزینی خط لوله تاپی با خط لوله صلح ایران را کلید زدند 

کورس ترانزیت در منطقه
شــرق: ایران به عنوان دومین مالک ذخایر بــزرگ گاز جهان، 
ایــن روزها با ناترازی روزانه حدود ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز 
دست و پنجه نرم می کند. این در حالی است که نزدیک به ۲۲ 
ســال پیش بنا بود ایران علاوه بر بازار داخلی خود با پروژه ای 
موسوم به خط لوله صلح، گاز دو کشور پرجمعیت پاکستان و 
هند را تأمین کند اما این پروژه متوقف ماند و حالا خبر می رسد 
که نه تنها ایران برای واردات گاز از ترکمنستان در حال رایزنی 
اســت بلکه این کشــور خط لوله تاپی را با دیگر شرکای خود 
و از جمله افغانســتان کلید زده و بناســت کــه گاز مورد نیاز 

کشورهای افغانستان، پاکستان و هند را تأمین کند.
از آن ســو، حکومت طالبان که سال گذشته برای مشارکت 
در پروژه ترانزیتی «یک کمربند، یک راه» با چین وارد گفت وگو 
شده بود، احداث مســیر ترانزیت انرژی تاپی را به شدت دنبال 
می کنــد و تلاش دارد تا با مشــارکت در طرح هــای ترانزیتی 

دوباره افغانستان را با جهان پیوند دهد.

آغاز احداث خط لوله تاپی
خط لوله تاپی جدی تر از همیشه از سوی همسایگان شرقی 
ایران دنبال می شــود. چندی پیش نوراالله نوری، وزیر مرزها و 
قبایل اداره طالبان در نشســتی خبری از آغاز ساخت خط لوله 
تاپی خبر داد و گفت که «آغاز ســاخت بخش افغانســتان از 
پــروژه خط لولــه گاز ترکمنستان-افغانستان-پاکســتان-هند 
(تاپی) یک دستاورد بزرگ برای کشور است و این خط لوله در 

رونق اقتصادی افغانستان و منطقه مهم خواهد بود».
در همین حال، برخی از شــرکت کنندگان در این نشســت 
گفتند که تاپی می تواند برای بســیاری شــغل ایجاد کند و در 
درازمــدت بــه کاهش فقر کمــک می کند و این پــروژه بزرگ 
اعتماد بین کشورها را تقویت می کند و نقش زیادی در ارتقای 
امنیت منطقه ایفا خواهد کرد؛ زیرا منافع اقتصادی مشــترک 
ایجاد می شود و طبیعتا کشورها تلاش می کنند تا این پروژه را 

با موفقیت انجام دهند.
این خط لوله از میدان گاز گال  کینیش در ترکمنستان آغاز و 
با عبور از بزرگراه هرات-قندهار افغانســتان و سپس از طریق 
کویته و مولتان در پاکســتان به شهر «فازیلکا» در هند متصل 

می شود.
تأمیــن مالی خــط لولــه گاز «تاپی» به طول هــزارو  ۸۱۴ 
کیلومتر، شــامل ۲۱۴ کیلومتر آن در ترکمنستان، ۷۷۴ کیلومتر 
در افغانســتان و ۸۲۶ کیلومتر در پاکســتان توسط بانک آسیا 

صورت می گیرد.
آغــاز راه اندازی خط لوله تاپی در شــرایطی خبری شــده 
است که ایران در ســال ۲۰۰۲ قراردادی با پاکستان امضا کرد 
که بر اســاس آن خط لوله صلح را راه اندازی کند. بر اســاس 
این قرارداد، بنا بود ایران گاز خود را به پاکســتان و سپس هند 
منتقــل کند، اما این خــط لوله در نقطه صفری مــرز ایران و 
پاکستان متوقف ماند و راه به جایی نبرد. آخرین وضعیت این 
خط لوله این است که پاکستانی ها نگران شکایت ایران درباره 
عدم اجرای این قرارداد هســتند که اگر ایران شکایت کند، آنها 
باید ۱۸  میلیارد  دلار خســارت بابت اجرانکردن این قرارداد به 
ایران بپردازند. در فروردین امســال خواجه محمد آصف، وزیر 
دفاع پاکســتان، اعلام کرده بود که کشــورش به دنبال احیای 
قرارداد گازی ســال ۲۰۰۹ بــا ایران، حتی بــا وجود مخالفت 
واشنگتن اســت. او تأکید کرد که پاکستان حق قانونی واردات 
گاز طبیعی از ایران را دارد؛ زیرا ایران می تواند انرژی پاکســتان 
را به راحتی و با قیمت مناســب تأمین کنــد. به گفته خواجه 
آصف، آمریــکا باید چالش های پاکســتان در واردات انرژی با 
قیمت بــالا از بازارهای بین المللــی را درک کند و در صورت 
اصرار بر مخالفــت با انتقال گاز از ایران به پاکســتان، راه حل 

جایگزین ارائه دهد.
این اظهارات مقام پاکستانی ظاهرا در پی گفته های دونالد 
لو، دســتیار وزیر خارجه آمریکا، در جلسه استماع کنگره بیان 
شــده است. لو در این جلسه اعلام کرده بود آمریکا فعالانه با 
پروژه خط لوله گاز ایران و پاکســتان مخالف است و اسلام آباد 
هــم به دنبال معافیت از تحریم هــای آمریکا علیه ایران برای 
تسهیل تجارت گاز نبوده اســت. با این حال ممتاز زهرا بلوچ، 
ســخنگوی وزارت خارجه پاکســتان، در واکنش به اظهارات 
لو  گفت : «پاکســتان برای ســاخت خط لوله برای واردات گاز 
طبیعی از ایران، نیازی به معافیت تحریمی ندارد». این ادعاها 
اما به عقیده کارشناســان تلاش پاکستان برای فرار از پرداخت 

غرامت به ایران است.
خــط لوله صلح نام خط لوله ای اســت که قــرار بود برای 
صادرات گاز ایران به هند و پاکســتان ســاخته شود. بر  اساس 
تفاهم های انجام شــده، ایران متعهد شــده بود تا ۲۵ سال، گاز 
خود را با قیمت توافقی به هند و پاکســتان بفروشــد. قرار بود 
ســاخت خط لوله که از ســال ۲۰۰۲ آغاز شد، در سال ۲۰۱۴ به 
بهره برداری برســد، اما با کنار کشــیدن هند از این پروژه و تعلل 
پاکستان برای کشیدن خط لوله به خاک خود، نیمه کاره رها شد.

از آن سو، ایران به دلیل فقر سرمایه گذاری و فناوری گرفتار 
ناترازی گاز اســت و برای تأمین گاز بازار داخلی خود نیز دچار 
مشــکل شــده اســت. این در حالی اســت که ترکمنستان در 
حال افزایش میزان برداشــت خود از میادین گازی و توســعه 

بازارهای خود است.
لولــه  خــط  از  مهمــی  بخــش  ســاخت  ترکمنســتان 
ترکمنستان- افغانستان- پاکستان- هند (تاپی) را از سر گرفته 
اســت؛ پروژه ای بزرگ کــه به دلیل بی ثباتــی منطقه متوقف 
شــده بود. در ۱۱ سپتامبر ۲۰۲۴ طی مراسمی با حضور رهبران 
ترکمنســتان و افغانســتان، این پروژه ســرانجام دوباره شتاب 
گرفــت. خط لولــه تاپی، به عنــوان یکــی از جاه طلبانه ترین 
پروژه های زیربنایی آســیای مرکزی، نخستین بار در اوایل دهه 
۲۰۰۰ طراحی شــد. هدف اصلی آن انتقــال ذخایر عظیم گاز 
ترکمنستان از طریق افغانستان به پاکستان و سپس هند است.

 افغانستان به دنبال مشارکت در کریدورهای ترانزیتی
این اتفاقات در شــرایطی رخ می دهد که مهر ســال گذشته 
نورالدین عزیزی، سرپرســت وزارت صنعــت و تجارت طالبان 
به رویترز گفته بود که امیدوار اســت افغانســتان رسما بخشی 
از پــروژه «یک کمربنــد، یک راه» شــود. او خبــر داده بود که 
افغانســتان از چین درخواست کرده اســت بخشی از این پروژه 
عظیم ترانزیتی باشد. عزیزی همچنین گفت که حکومت طالبان 
یک تیم فنی را به چین خواهد فرســتاد تا درباره مســائلی که 
مانع پیوســتن افغانستان به پروژه یک کمربند، یک راه می شود، 
گفت وگو کنند. این مقام ارشــد طالبان در ادامه گفته بود که در 
حال حاضر فرصت سرمایه گذاری در این کشور بیشتر از هر وقت 
دیگر فراهم اســت: «سابق شاید اگر به یک ولایت می توانستیم 
ســفر کنیم و سفر به ولایت دیگر ناممکن بود، ولایتی که در آن 
دسترسی به معدن، زراعت، صنعت یا انرژی و برق زیادتر است، 

امروز تمام مناطق افغانستان آماده سرمایه گذاری است».
سرپرست وزارت صنعت و تجارت طالبان خواستار افزایش 
سرمایه گذاری چین در افغانســتان شد و گفت هر آنچه چین 
نیاز دارد مانند لیتیوم، مس و آهن در افغانستان موجود است.
پروژه «یک کمربند، یک راه » یک دهه پیش به ابتکار شــی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین راه اندازی شد و بزرگ ترین پروژه 
زیربنایی به حساب می آید که راه قدیمی ابریشم را از یک طرف 
به اروپا و آفریقا و از ســوی دیگر به چین وصل می کند. دهلیز 

اقتصادی پاکستان و چین بخشی از این پروژه است.
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در اینکــه جنگ غــزه یک فاجعه بشــری 
است، تردیدی نیســت. در اینکه دیپلماسی 
نظام لیبرال دموکراسی به بن بست اخلاقی 
خود در خرابه های غزه رسیده است، شکی 
نیســت. اما واقعیت این است که شما نمی توانید همه 
رنج های تاریــخ را بر دوش رنجور خویشــتن بار کنید. 
مهم تر آنکه کسی نمی تواند وکیل و وصی مردم خود در 
تحمل این رنج تاریخی در قالب ورود به جنگ تمام عیار 
بشود. مگر آنکه آنان در «جنگ تمام عیار» پیش دستی 
کننــد و البته باید برای چنــان روزی همه آمادگی های 
لازم را پیش بینی کنیم. شکســت های تاکتیکی توجیه 
کافی برای ورود به جنگ های تمام عیار نیســت. فریب 
شــبکه های خارجی را که همــواره بر طبل تحقیر ما از 
عملیات های اســرائیل می کوبنــد، نخوریم. تحت تأثیر 

گروه هــای فشــار درون حاکمیتــی که اغلــب متأثر از 
فشارهای روانی یا نفوذ فکری رسانه های معاند هستند، 
قرار نگیریم. «چون جوان می بِدَرَد پیرهن از شوق نبرد/

هان هنر نیست یکی پیر جهان دیده، سماعت کردن».
خوشبختانه جمهوری اســلامی در برخی از چنین 
بحران هایی از خود خردمندی بســیار نشان داده است 
و تحــت تأثیــر خودتحقیــری خودی ها و زخــم زبان 
جنگ طلبــان خارجــی قرار نگرفته اســت. ایــران، در 
انتخاب های حســاس بیشتر از منظر استراتژیک و کمتر 
تحت تأثیر تاکتیک ها عمل کرده است. حکمت رهبران 
در هنگامه هــای بحرانی خود را نشــان می دهد که با 
محاسبه های عقلانی و به دور از هیجان تصمیم بگیرند 
که «اگــر می توانی بزن، اگر نمی توانــی صبر و پایداری 

پیشه کن».
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در آستانه بازگشایی مدارس صنف لوازم التحریر در 
رکود به ســر می برد. برخی فروشــندگان لوازم التحریر 
می گویند امســال بازار مانند ســال های گذشــته رونق 
نــدارد و خانواده هــا وقتــی قیمــت برخی اقــلام را 
می شــنوند، از خرید منصرف می شــوند. بــه گزارش 
پایگاه اطلاع رســانی اتاق اصناف تهــران، در این مورد 
اتــاق اصناف  نایب رئیس  محمدرضــا فرجی تهرانی، 
تهران درباره وضعیت تولیدات نوشــت افزار و کیفیت 
آنها نســبت به کالاهای خارجی توضیح داد: بی شک 
به دلیل کیفیــت بیشــتر، کالای لوازم التحریر خارجی 
قیمت بالاتری دارد و اقشــار با توجه به میزان بودجه 
خود به ســمت خرید نوشــت افزار ایرانــی یا خارجی 

می رونــد. او درباره قیمــت لوازم التحریــر گفت: بازار 
راکد اســت و چنانچه این وضعیت تــا روزهای آینده 
ادامه داشــته باشــد، فروشنده مجبور اســت کالا را با 

قیمت مناسب بفروشد.
نایب رئیس اتاق اصناف تهران با اشــاره به کیفیت 
پایین برخی از دفاتر به خصوص دفترهای دولتی گفت: 
متأســفانه دستگاه های کاغذســازی در کشور فرسوده 
هستند و بخش اعظمی از بی کیفیتی کاغذ داخلی نیز 
به همین دلیل اســت . با وجود عملکرد خوب صنعت 
چاپ بــه دلیل کیفیت نامناســب کاغذ شــاهد چاپی 
بی کیفیت و تولید با ضرر هستیم که آسیب آن به همه 

خواهد رسید.

رکود سنگین در بازار لوازم التحریر
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